Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 26v-27v [B3]. Numerazione antica: XXIX. Redatta da Corrado 
fi glio di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 2); sottoscritta 
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A3].

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 126, pp. 287-290 (da [A3]); F. HUTER (ed), 
Tiroler Urkundenbuch, II, n. 666, pp. 121-122 (da [A1] e [A2]); E. CURZEL - G.M. VA-
RANINI (edd), Codex Wangianus, n. 36 (da [A3]). Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, p. 34, 
n. 164; C. BELLONI (ed), Documenti trentini, n. 43.

Dato che tra il mundum, conservatosi in triplice originale, e l’imbreviatura, conservatasi in 
duplice copia (che tradisce anche l’esistenza di una versione provvisoria, dato che il testo 
si interrompe e poi riprende dall’inizio), vi sono molte differenze formali, si è scelto di 
presentare entrambe le versioni, prima [A1] (con le varianti di A2 e A3) e poi [B1] (con 
le varianti di [B2]). Le interruzioni di riga sono quelle di [A1] e [B1]. 

[A]

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XIIII, indictione secunda, die 
sabati nono exeunte novembri, in Tridento, in capella / palatii episcopa-
tus, presentibus domino Bertoldo vicedomino, domino Conrado capelano 
eta) domino Gerardo archidiacono et Ça/nebelo can(onicis)b) et domino 
Adelperone et Bertoldo fratribus de Wanga eta) domino Petro de Malusco 
causidico, Petarino et Alberto / de Selano et Montenario de Disuculo, 
rogatis testibus et specialiter ad hoc convocatis.

Ibique pactum boni concordii fuit inter / dominum Federicum, divina 
clemencia sancte Tridentine sedis illustrissimum atque dignissimum epi-
scopum et regalis aule atque / tocius Italie legatum et viccariumc) nomine 
sui episcopatus ex una parte, necnon et inter Waldemannum, Telcum et 
Geruncum, / Martinum atque Trintinum fi lium condam Sporelli de Tre-
meno, qui dicebant se fecisse hocd) nomine et vice hominum omniume) / 
comunitatis Tremeni et dicte comunitatis et eorum verbo et consensu 
pertinentium ad capellam Sancti ********** ex altera partef). / Qui 
prefati Waldemannus, Geruncus, Martinus et Trintinus, pro se et vice 
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et nomine omnium hominum comunitatis Tremeni ad dictam / capellam 
pertinentium et eorum verbo et consensug), per stipulacionem promiserunt 
et convenerunt prefato domino episcopo construere et edif/fi care atque 
levare, ad honorem Dei et beati Vigilii martiris Christi et ad bonum statum 
episcopatus et Casadei huius, castrum / unum in doso quod appelatur 
Castellacium, in pertinentia Tremeni iacentem ubi dicitur supra Sanctum 
Iacobum, in hunc in/frascriptum modum: scilicet, quod prefati Tremenen-
ses omnes pertinentes ad prefatam capellam in eoh) doso debenti) levare / 
tres belfredos et dictum dosum spaldare de lignamine ad presens p(re)
j) manibus eorum expensis; dominus vero episcopus / prememoratus ad 
constructionem predictorum belfredorum debetk) dare de lignamine eis 
necessario pro velle suo / quantum eil) placuerit et de bredism) similiter 
ad belfredosn). Quodo) taliter ediffi catum, prememoratus dominus episco-
pus in eo castro de/bet sibi elligere locum congruentem, quem volueritp), 
ad construendum sibi palatium et capellam convenientem / et decentem 
tanto duciq); quilibet vero de comunitate suprascripta, conscilio gastaldionis 
prefati domini episcopi illius gastaldier), / debeat et teneatur sibi assignare 
et habere certum locum in predicto castro in quo canipam ediffi cet ad 
haben/dum ets) tenendum et possidendum sibi et suis heredibus semper. 
Si vero aliquis vel aliqui de suprascripta comunitate de mansis in / quibus 
morantur exisentt) vel expellerentur, eorum canipas suprascriptas nichilomi-
nus cum eorum heredibus habere et possidere / teneanturu) semper; quam 
si in aliquo temporev) vendere volueritw), teneatur domino man/si dare vel 
habitatori mansi suprascripti, de quo exivit ille venditor, priusx), arbitratu 
tamen gastaldionisy) etz) bonorum hominum illius terre, et si emere / nol-
luerint exinde vendat cui volueritaa), tantum illis personis qui ad dictam 
pertineant capellam; etab) si aliisac) ven/dideritad), vendicio illaae) non valeat 
nec teneatur, set ipso iure in episcopatum revertatur et apperiaturaf) vendicio 
illaag). / Insuper prenominatus dominus episcopus, nomine sui episcopatus, 
promisit suprascriptis Waldemanno, Gerunco, Martino et Trintino Spo/relli, 
recipientibus pro se etah) vice et nomine comunitatis predictorum hominumai) 
de Tremeno, quod in predicto castro aliquem militem / non apponet ad 
habitandum; et prefati a sua parte, nomine dicte comunitatis, illud idem 
domino episcopo promiserunt et convenerunt. / Si vero dominus werram 
habuerit, a qua Deus eum avertat, gastaldioaj) illius gastaldieak) vel alius 
eiusal) nunciusam) in servicio episcopi debeat / et valeat sine contradictione 
cum quantis militibus voluerit in dicto castro asendere et ibi morarian) ad 
tuicionem Ca/sadeiao) quantumcumque voluerit et necessitas incumberit; 
fi nita enim werra, gastaldio vel aliusap) cum militibusaq) / extraneisar) recedat 
et castrum dicte comunitati representet. Preterea prefati Tremenenses et 
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eorum heredesas) semper / iamdictum castrum tam pro werraat) quam pro 
paceau) competenter ad eorum et episcopatum bonum castrumav) custodire 
die noctuque / teneantur et waitare secundum qualitatem temporum. In-
super portenarium sibi et domino congruentem et convenientem / debent 
sibi elligere et dominus episcopus debet illud confi rmare et de eius terraaw) 
ei dare et concedere ut servicium bonumax) sibi et vicinisay) / valeat facere. 
Unde prememoratus presul, vice et nomine sui episcopatus, investivit iam-
dictos Waldemannum, Geruncum, Marti/num et Trintinumaz), recipientes 
pro se et eorum vicinis et pro omnibus hominibus illius loci pertinentibus 
ad capellam iamdic/tam, de suprascripto doso et castro in totum et per 
totum ut supra legitur in integrumba).

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
et eorum rogatubb) scripsi.

a) A3 omette et.  b) HUTER canonico.  c) A2, A3 vicarium.  d) A2, A3 omettono hoc.  e) A3 
omnium hominum.  f) A2, A3 omettono parte.  g) A3 aggiunge ut dicebant.  h) A3 illo.  i) A3 
debeant con segno abbreviativo superfl uo su -nt.  j) HUTER pro.  k) A3 debeat.  l) HUTER eis.  
m) A3 breddis.  n) A2, A3 ad belfredos similiter.  o) A3 aggiunge castrum.  p) A2 volluerit.  q) A3

aggiunge et tali domino.  r) A3 invece di illius gastaldie scrive in illa gastaldia constitutus.  
s) A2 omette et.  t) A3 exirent.  u) A3 aggiunge et debeant.  v) A3 aliquo in tempore.  w) A2, A3 
debuerit; HUTER voluerint.  x) A2, A3 invece di dare vel … venditor, prius scrivono suprascripti 
vel habitatori illius mansi de quo exiv(it) tempore isto illam dare.  y) A2 invece di domino 
mansi … tamen gastaldionis scrive domino (risultato di correzione; segue vel in interlinea, forse 
intenzionalmente sbiadito) dare vel habitatori mansi de quo exivit ille venditor tempore isto, 
arbitratu gastaldionis domini episcopi.  z) A3 aggiunge aliorum.  aa) A2, A3 volluerit.  ab) A2,
A3 quod invece di et.  ac) A2 alii; A3 ali; A2 aggiunge persone.  ad) A3 vendiderint.  ae) A2 illa 
vendicio.  af) A3 aperiatur.  ag) A2 vendicio predicta; A3 illa vendicio.  ah) A2, A3 omettono 
pro se et.  ai) A2, A3 hominum predictorum.  aj) A2 aggiunge eius.  ak) HUTER omette illius 
gastaldie.  al) A2 omette eius.  am) A3 nuncius eius.  an) A2 morari ibi.  ao) HUTER castri.  ap) A3

omette vel alius.  aq) A2, A3 aggiungono et.  ar) A2 extraniis.  as) A3 heredes eorum.  at) A2 
per werram.  au) A2 per pacem.  av) A2 statum; A3 ad eorum bonum et episcopatus statum.  
aw) A3 terratorio.  ax) A3 bonum servicium.  ay) A3 aggiunge suprascriptis.  az) A3 omette et 
Trintinum.  ba) A3 omette in integrum.  bb) A3 aggiunge duo brevia in uno tenore.

[B]

+ M CC XIIII, indictione II, die sabati VIIII exeunte novembri, in capella 
domini episcopi. Testes: / vicedominus, dominus archidiaconus, Conradus 
capellanus et Çanebellus can(onici), dominus A(delpero) et B(ertoldus) 
de Wanga, Petarinus, / A(lbertus) de Sela(no), Montenarius et Pe(trus) 
de Mal(usco).
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Ibique dominus Fe(dericus) episcopusa) investivit Waldemannum, Telcum 
et Geruncum etb) / Martinum et Trintinum fi lium Sporelli de Tremeno, 
recipientes pro se et nomine comunitatis omnium hominum / Tremeni, et 
concessit levare I castrum in dosoc) de Castelaço supra Sanctum Iacobum, 
infrascripto ordine, sci/licet: quod homines Tremeni omnes pertinentes ad 
capellam debentd) dictum castrum levare et ediffi care ete) constru/ere, fa-
ciendo p(re)f) manibus tres belfredos ad eorum expensas et spaldum circa; 
et dominus episcopus debet / eis dare lignamen et piagnos ad belfredosg). 
Et insuper dominus episcopus debet in eo eligereh) locum, quemi) volu/
erit, ad faciendum sibi pallatium et capellam. Item, conscilio gastaldionis, 
unicuique debet habere casamentum in / eoj), sicuti ei designatum fuerit, 
tale tenore quodk)

Ibique pactum fuit inter d(omi)num episcopum F(edericum), ex una par-
te, et Waldemannuml) Telcum et Geruncum et / Martinum et Trintinum 
fi lium Sporelli de Tremeno, qui dicebant se esse nuncios tocius comunitatis 
Treme/ni et vice et nomine dicte comunitatis, ex altera, quod predicti 
Tremenenses omnes, sicut ad capellam / pertinent, debent et convenerunt 
atque confessi fuerunt quod iuraverunt construere castrum in doso quod / 
appellatur Castellaçum supra Sanctum Iacobum, faciendo in eo pre manibus 
III belfredos et spaldum / circa castrum illud eorum expensis, ita tamen 
quod dominus episcopus debet eis darem) lignamen et piagnos / pro velle 
suon) ad belfredos, et dominus episcopus, eo talitero) eddifi catop), debet 
elligereq) locum / quemi) voluerit in eo ad construendumr) sibi pallatiu-
ms) et capellam. Item, conscilio gastaldionis, unicui/que suprascriptorum 
hominum debet consignari locum in quo ediffi cet canipam, et ita quod 
unusquisque debet suum / casamentum in eo habere, ipsi et eorum here-
des semper. Si vero aliquis illorum exierit de manso suo / in quo modo 
morantur, canipam nichilominus habere debet cum suis heredibus, et si 
aliquo tempore illam volueri/t venderet), vendat habitatori mansi illius, si 
emere voluerintu), ad arbitrium gastaldionis / et bonorum hominum terre, 
quod si emere nolluerit, vendat cui vellit, tantum illis qui per/tinent ad 
ipsam capellam et aliis non liceat vendere, quod si fi eret, non valeat. / 
Nullus milexv) in eo castro per iamdictum dominum episcopum neque per 
aliquem stare debet; item, si / contigerit weramw) esse, gastaldio cum tantis 
millitibus quos voluerit in eo stare / debet ad voluntatem eius et domini 
episcopi; fi nita werax), gastaldio cum millitibusy) illis rece/dat et castrum 
dictumz) homines ad pristinum statum revertatur et permaneat. Item por-
te/narium debent dicti castrenses et vicini ponere, qui sit validusaa) tam 
domino episcopo quam vici/nis illius terre, et dominus episcopus debet 

508 La documentazione dei vescovi di Trento (XI secolo - 1218)

eumab) confi rmare et de sua terra dare ubiac) possit servicium / facere. Et 
ita investivit eos, vice sua et omnium hominum illus terre pertinentium 
ad ca/pellam, et cetera. Et ipsi rusticiad) dictum castrum habere debentae) 
peraf) pacem et per werramag), competenter / custodireah) dieai) noctuque, 
secundum qualitatem temporum, et ceteraaj).

a) B2 episcopus F(edericus).  b) B1 segue Montenarium depennato.  c) B2 Dosso.  d) B1 omette 
debent.  e) B2 omette ediffi care et.  f) B1 p(re) corretto in p(ro) (o viceversa).  g) B2 aggiunge 
ad eorum expensas depennato.  h) B2 elligere.  i) B1, B2 q con doppio segno abbreviativo, 
per q(ui) o per q(uem).  j) B1 segue d(e) espunto.  k) B1 e B2 si interrompono qui, per poi 
riprendere da capo in altro modo: si scelse dunque di defi nire diversamente l’accordo, ma il 
copista preferì riportare anche la formulazione scartata.  l) B2 Waltemannum.  m) B2 aggiunge 
pro velle suo.  n) B2 omette pro velle suo.  o) B1 segue ordinato depennato.  p) B2 ediffi cato.  
q) B2 eligere.  r) B2 ad construendum in eo.  s) B2 palatium.  t) B2 vendere voluerit.  u) B2 
voluerit.  v) B2 millex.  w) B2 werram.  x) B2 werra.  y) B2 militibus.  z) B2 invece di dictum 
scrive et dictos.  aa) B1 valis; B2 val(idus) o util(is), lettura incerta.  ab) B1 eum in interlinea.  
ac) B2 u(t).  ad) B2 aggiunge debent.  ae) B2 omette habere debent; aggiunge et.  af) B1 p(er) 
con doppio segno abbreviativo, per p(er) e per p(re).  ag) B2 per werram et per pacem.  ah) 
B2 aggiunge et warentare.  ai) B1 segue ac depennato.  aj) B2 omette et cetera.

(222.)

1214 dicembre 9, Trento

Federico, vescovo di Trento, chiede a Ropreto da Salorno, in forza della fedeltà 
che gli deve, di dichiarare i feudi che ha dall’episcopato trentino; Ropreto 
elenca i feudi posti in val di Non, in val di Cembra e nella valle dell’Adige.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 61, n. 8 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate et pre/cepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, secundum quod in bre/viaturis condam Conradini notarii / 
inveni, nichil plus vel minus quod sensum vel / sentenciam mutet, preter punctum 
vel sillabam, scripsi, / meum signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 110/115 x 295, in buono stato di conservazione. Nel verso: feuda 
domini Ropreti de Salurno (XIV) --- Trient R(opret) v(on) Salurn / 1214 + (XV) --- ø 
(XVI?) --- C. 61 N° 8 (XVIII) --- 14e (XX, a matita).

Edizione: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 667, pp. 123-124.
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+ Anno Domini M CC XIIII, indictione secunda, die martis / VIIII intrante 
decemb(re), in Tridento, in palacio episcopali. Testes: dominus / Oto de 
Telvo et dominus Iohannes avocatus de Runcigno, dominus / Çordanus de 
Yvano et dominus Wilielmus de Caldonacio, / Conradinus fi lius condam 
Conradini dea) Caldonacio, / dominus Peramusius de Garduno, dominus 
Turiscendusb) de Toblino, / dominus Wicomarius de Rambaldo, dominus 
Rodulfusc) scancius, / dominus Ia(cobus) Blanç(emanus), dominus Iordanus 
fi lius dicti domini Otonis, Iohannes / fi lius domini Ambrosii de Castronovo, 
Odo Cerioli, Carlus / condam Wenricid) et al(ii).

Ibique, in suprascriptorum presentia, dominus episcopus / Federicus in 
debito fi delitatis dixit et precepit domino Ropreto de / Salurno presenti 
quod debeate) dicere et dare ipsi domino episcopo / totum illud feodum, 
quod ipse habet et tenet ab episcopatu / Tridentino. Qui dominus Ro-
pretus dixit et manifestavit quod totum id / quod est visus habere et 
tenere vel aliquis pro eo per totam / Ananiam, et totum id quod habet 
in villa de Lixegnagnof) / in montibus et planis preter I mansum, qui est 
suum alodium, / quod fuit condam Trintini, cum omni honore, et omnes 
rimano/s de Cimbria cum omni honore de illis quibus permanet super / 
mansos, et totam Waldamg) et totam Graunum et totum id quod / habet 
in Albiano et in Laçeso, quod Spinellus tenet ab eo in feo/dum, et unam 
scariam in Salurno, in villa de Plano et inh) / tallo Awisino, scilicet VI 
soumas vini fi ctum / omni anno; totum id quod habet Awixo cum omni 
honore / et iure habet et tenet ab episcopatu Tridentino, sicuti et domi-
nus / episcopus habet et tenet ab imperio, cum omni honore et raccione 
/ archidiachonatus, taliter quod dominus archidiaconus ibii) apud plebem 
Sancte Marie de Cimbria in duobus pastis / cum VII equis et superfl uum 
et omnesj) iure dominus Ropretus / debet habere.